conduta, desde que apresentadas por documento escrito e assinado pelo interessado a ser
encaminhado para o endereço: CEMIG – Av Barbacena 1200 SA/17°/B2, o qual deverá estar
acompanhado da indicação dos meios de prova correspondentes (testemunhas, documentos ou
outro meio idôneo). Pode ainda ser contatada através de e-mail ou telefone, amplamente
divulgados entre os funcionários da Empresa.

Implantamos em dezembro de 2006 o Canal de Denúncias anônimas, disponível na intranet
corporativa, e que tem como finalidade acolher, encaminhar e processar denúncias de práticas
irregulares, como fraudes financeiras, apropriação indevida de bens, recebimento de vantagens
irregulares e contratações ilegais. Esse canal representa mais um passo da companhia em direção
a melhorar a transparência, correção e do próprio conceito de governança corporativa na CEMIG.
A adesão deste instrumento de governança corporativa melhora a gestão de nossos empregados e
do nosso negócio e reafirma nossos preceitos éticos.

POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DO CAPITAL VOTANTE EM 30/06/2013

ACIONISTA
AÇÕES ORDINÁRIAS

%
AÇÕES PREFERENCIAIS

%

TOTAL DE AÇÕES

%

Estado de Minas Gerais 214.414.739 50,96 - 0,00 214.414.739 22,27
Outras Entidades do Estado 56.703 0,01 9.955.872 1,84 10.012.575 1,00
Total Controlador 214.471.442 50,97 9.955.872 1,84 224.427.314 23,31
AGC Energia S/A (1) 138.700.848 32,96 - 0,00 138.700.848 14,41

Notas:
 (1) a acionista AGC Energia S/A é controlada integral da Andrade Gutierrez Concessões S.A., Cia aberta registrada na
CVM.

PÁGINA: 128 de 131

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

9

C
EM

IG
 H

o
ld

in
g

S.
A

9

C
EM

IG

POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO EM

30/06/2013 (*):

 30.06.2013 30.06.2012

ON PN ON PN
CONTROLADOR 214.471.442 9.955.872 190.041.861 8.821.839
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 3.267 1.107 2.900 1.483
DIRETORIA EXECUTIVA 9 979 10 869
AÇÕES EM TESOURARIA - 410.396 - 363.650
AÇÕES EM CIRCULAÇÃO (FREE FLOAT) 206.289.990 531.539.323 182.792.314 470.993.302

TOTAL 420.764.708 541.907.677 372.837.080 480.181.143

Nota: (*) capital social alterado em 30/04/2013, com bonificação de 12,85% em novas ações.

PÁGINA: 129 de 131

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2013 - CIA ENERGETICA DE MINAS GERAIS - CEMIG Versão : 1

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial  - Sem Ressalva

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da
Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG

Belo Horizonte - MG

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Companhia Energética de Minas Gerais – CEMIG
e controladas (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, contidas no Formulário de Informações